UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 21/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 21/2022 – CEAD/UFPI

A diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), e Coordenadora Institucional do Programa para Formação de Professores do
Ensino Médio, da Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), no
âmbito do CEAD/UFPI, no uso de suas atribuições legais e observando a Resolução CNE/MEC
1 de 06/04/2018 e a Resolução CEPEX/UFPI 181, de 23/12/2021, torna pública a
CONVOCAÇÃO DA PRIMEIRA CHAMADA PARA A MATRÍCULA relativa ao Edital 21/2022 –
CEAD/UFPI, de 02/05/2022, referente ao Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas no Curso de Especialização em Educação Patrimonial Ambiental no Ensino de Ciências
da Natureza, realizado pelo CEAD/UFPI, por meio do Programa para Formação de Professores
do Ensino Médio/SEB/MEC, da forma como segue:

OBSERVAÇÕES:

1) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de Matrícula
(Anexo V), preenchido e assinado por ele, para o e-mail
especializacaoeducacaopatrimonialambientalcead@ufpi.edu.br no período de 07 a 10 de
junho de 2022.

2) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de Matrícula,
conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga destinada aos
candidatos da lista de classificáveis (Lista de Espera).

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PATRIMONIAL AMBIENTAL
NO ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

NÚCLEO TERESINA (60 vagas)

GRUPO A (80% DO TOTAL DE VAGAS = 48 VAGAS)

NÚMERO

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

PONTOS
CURRÍCULO

RESULTADO
FINAL

ORDEM

64316 SANEIDE FRANCISCA DA ROCHA DEFERIDA 158,0 CLASSIFICADO(A) 1º

64018 TALITA DA CRUZ ARAÚJO DEFERIDA 143,0 CLASSIFICADO(A) 2º

63947 ANA LÍDIA MORAIS RIBEIRO DEFERIDA 139,0 CLASSIFICADO(A) 3º

63941 ANTONIA LOPES DOS SANTOS DEFERIDA 135,0 CLASSIFICADO(A) 4º

64012 NATIELE OLIVEIRA DE SOUSA DEFERIDA 132,0 CLASSIFICADO(A) 5º

63474 TÂNIA PATRÍCIA SILVA E SILVA DEFERIDA 131,0 CLASSIFICADO(A) 6º

63996 RICARDO FERREIRA DA SILVA DEFERIDA 130,0 CLASSIFICADO(A) 7º

64294 LETÍCIA SOARES DA SILVA DEFERIDA 125,0 CLASSIFICADO(A) 8º

64266 CAMILA BERNARDO TORQUATO DEFERIDA 120,0 CLASSIFICADO(A) 9º

64303 YAGO LUCAS CARVALHO DE SOUSA DEFERIDA 119,0 CLASSIFICADO(A) 10º

63538 FLAVIO JOSE SOARES VALERIO DEFERIDA 118,0 CLASSIFICADO(A) 11º

64026 LEILA RAYENE BORGES DA SILVA DEFERIDA 117,0 CLASSIFICADO(A) 12º

64281 KERLANE ALVES FERNANDES DEFERIDA 117,0 CLASSIFICADO(A) 13º

63801 MARIA NEUSALIA CARVALHO SILVA DEFERIDA 115,0 CLASSIFICADO(A) 14º

63539 KELSON BEZERRA LEITE DEFERIDA 113,0 CLASSIFICADO(A) 15º

64289 MARIA ELENILZA SILVA FREITAS LUSTOSA DEFERIDA 113,0 CLASSIFICADO(A) 16º

mailto:especializacaoeducacaopatrimonialambientalcead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 21/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

63964 ALAN SILVA FERREIRA DEFERIDA 112,0 CLASSIFICADO(A) 17º

64181 VANESSA MARIA PINHEIRO PIMENTEL DEFERIDA 111,0 CLASSIFICADO(A) 18º

63920 ALZIRA FERREIRA DE SOUSA SILVA DEFERIDA 110,0 CLASSIFICADO(A) 19º

64293 GERIVAN PEREIRA LIMA DEFERIDA 109,0 CLASSIFICADO(A) 20º

63600 ANA CRISTINA DOS SANTOS COSTA DEFERIDA 107,0 CLASSIFICADO(A) 21º

64059 SUELLEM SOUZA CAVALCANTE VASCONCELOS DEFERIDA 105,0 CLASSIFICADO(A) 22º

64125 DIALISON BATISTA DE MELO DEFERIDA 104,0 CLASSIFICADO(A) 23º

63963 IVAN GADELHA DE SOUSA DEFERIDA 103,0 CLASSIFICADO(A) 24º

64047 JOIRA MARA FERNANDES DE PAIVA COSTA DEFERIDA 103,0 CLASSIFICADO(A) 25º

63998 GABRIEL FURTADO VANDERLEI DEFERIDA 100,0 CLASSIFICADO(A) 26º

63958 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARDOSO DEFERIDA 100,0 CLASSIFICADO(A) 27º

63952 VALERIA CARDOSO SARAIVA SILVA DEFERIDA 99,0 CLASSIFICADO(A) 28º

63916 KELTON OLIVEIRA DA SILVA  DEFERIDA 98,0 CLASSIFICADO(A) 29º

63679 LAYSLA NATÁLIA AMARO DE OLIVEIRA DEFERIDA 97,0 CLASSIFICADO(A) 30º

64297 ISMAEL DO LIVRAMENTO MACEDO DEFERIDA 95,0 CLASSIFICADO(A) 31º

64194 FRANCISCA REZENDE DE SOUSA DEFERIDA 95,0 CLASSIFICADO(A) 32º

63509 ANA BARROSO BRITO DEFERIDA 95,0 CLASSIFICADO(A) 33º

64309 MYLENA NECO SANTOS DEFERIDA 95,0 CLASSIFICADO(A) 34º

64271 DAVI DA SILVA SIMÃO DEFERIDA 94,0 CLASSIFICADO(A) 35º

63975 MARIA DA CONCEIÇÃO VERA DE SOUSA DEFERIDA 94,0 CLASSIFICADO(A) 36º

63986 FRANCISCO DE SALES FORTES DEFERIDA 93,0 CLASSIFICADO(A) 37º

64207 SUELLEN PINHEIRO RIBEIRO DEFERIDA 91,0 CLASSIFICADO(A) 38º

63937 DÉBORA SOLANGE DE SOUSA ROSA GALVÃO DEFERIDA 90,0 CLASSIFICADO(A) 39º

63931 RENATA LARISSA SALES QUARESMA LAGE DEFERIDA 83,0 CLASSIFICADO(A) 40º

63976 FABIANA VIEIRA DA SILVA DEFERIDA 81,0 CLASSIFICADO(A) 41º

64277 GABRIELLA CRYSTINA RIBEIRO BARROSO DEFERIDA 77,0 CLASSIFICADO(A) 42º

63977 LÍLIA FRANCISCA RIBEIRO DEFERIDA 73,0 CLASSIFICADO(A) 43º

63627 ARIAN JÚNIOR DOS SANTOS LOPES DEFERIDA 73,0 CLASSIFICADO(A) 44º

64240 FRANCISCO CÉSAR COSTA LINS DEFERIDA 67,0 CLASSIFICADO(A) 45º

63429 GABRIEL E SILVA SALES DEFERIDA 67,0 CLASSIFICADO(A) 46º

64204 JOSILANY DA SILVA SOUSA DEFERIDA 65,0 CLASSIFICADO(A) 47º

63560 ALINE APARECIDA CARVALHO FRANÇA DEFERIDA 64,0 CLASSIFICADO(A) 48º

GRUPO B (20% DO TOTAL DE VAGAS = 12 VAGAS)

NÚMERO
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
PONTOS

CURRÍCULO
RESULTADO

FINAL
ORDEM

64004 MÁRCIO ALEXANDRE DE SOUSA CRUZ DEFERIDA 145,0 CLASSIFICADO(A) 1º

64280 ANTONIA CRISTINA MOTA BARRA DEFERIDA 125,0 CLASSIFICADO(A) 2º

63678 MYKAELLY PONTES CARVALHO SOUSA DEFERIDA 120,0 CLASSIFICADO(A) 3º

63594 JÉSSICA EMÍLIA DOS SANTOS SILVA DEFERIDA 116,0 CLASSIFICADO(A) 4º

63925 SANDRA MARIA DOS SANTOS SILVA DEFERIDA 115,0 CLASSIFICADO(A) 5º

63913 MARIA JOSÉ GOMES DE CASTRO DEFERIDA 115,0 CLASSIFICADO(A) 6º

63855 JOSÉ GOMES DE ARAUJO FILHO DEFERIDA 115,0 CLASSIFICADO(A) 7º

64178 ROSA MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DEFERIDA 114,0 CLASSIFICADO(A) 8º

63923 FRANCISCA MARIA DA SILVA CARVALHO AMORIM DEFERIDA 111,0 CLASSIFICADO(A) 9º

63961 LEILA MARIA VIEIRA DA SILVA DEFERIDA 110,0 CLASSIFICADO(A) 10º

63987 ANA WALLERIA PEREIRA MARINHO DEFERIDA 108,0 CLASSIFICADO(A) 11º

64188 ANDRE CEZAR NOVAES DEFERIDA 107,0 CLASSIFICADO(A) 12º

NÚCLEO SÃO RAIMUNDO NONATO (60 VAGAS)

GRUPO A (80% DO TOTAL DE VAGAS = 48 VAGAS)

NÚMERO
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
PONTOS

CURRÍCULO
RESULTADO

FINAL
ORDEM

63926 SAMANTHA BATISTA MELES DEFERIDA 141,0 CLASIFICADO(A) 1º

64320 CLAUDIANE DOS SANTOS SOUSA DEFERIDA 129,0 CLASIFICADO(A) 2º

63693 ALYSSON MOURA PINHEIRO DEFERIDA 129,0 CLASIFICADO(A) 3º

64054 ELOINA DE SOUZA RIBEIRO DEFERIDA 124,0 CLASIFICADO(A) 4º

63940 LÍDINA SANTO DE PAIVA DEFERIDA 121,0 CLASIFICADO(A) 5º

64232 ADNA THAIS DE MENEZES REGO DEFERIDA 116,0 CLASIFICADO(A) 6º

64314 MÁRCIA MARIA VASCONCELOS DE OLIVEIRA DEFERIDA 116,0 CLASIFICADO(A) 7º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 21/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

64034 CAROLINE LIMA CALDAS DEFERIDA 115,0 CLASIFICADO(A) 8º

64045 JORDANA PAES LANDIM PEREIRA DEFERIDA 113,0 CLASIFICADO(A) 9º

64039 LUCAS RIBEIRO DA SILVA GUABIRABA DEFERIDA 111,0 CLASIFICADO(A) 10º

64005 MARCIA VIEIRA DA SILVA SANTANA DEFERIDA 110,0 CLASIFICADO(A) 11º

64129 ANTONIELLA ALVES DA SILVA DEFERIDA 109,0 CLASIFICADO(A) 12º

63980

RAVALRY JEFFERSON OSVALDINO MARQUES
TEIXEIRA

DEFERIDA

108,0 CLASIFICADO(A) 13º

64077 LUSILENE CAMILO DE OLIVEIRA DEFERIDA 108,0 CLASIFICADO(A) 14º

64285 MARIA ALVES FEITOSA NETA FERREIRA DEFERIDA 106,0 CLASIFICADO(A) 15º

64306 SARAH RAQUEL SANTOS DA SILVA CARVALHO DEFERIDA 106,0 CLASIFICADO(A) 16º

64031 MARCELO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA DEFERIDA 103,0 CLASIFICADO(A) 17º

64307 JOSIVAN ALVES DA COSTA DEFERIDA 102,0 CLASIFICADO(A) 18º

64256 LUIS CARLOS VIEIRA DEFERIDA 101,0 CLASIFICADO(A) 19º

63928 JOSÉ LAERCIO FILHO DEFERIDA 99,0 CLASIFICADO(A) 20º

63945 PRISCILA DE NEGREIROS LUZ DEFERIDA 97,0 CLASIFICADO(A) 21º

64053 GRASIELLA RABÊLO CAVALCANTE DEFERIDA 89,0 CLASIFICADO(A) 22º

64319 IVAN HIGINO OLIVEIRA DEFERIDA 85,0 CLASIFICADO(A) 23º

63702 MARCELO BRUNO ARAÚJO QUEIROZ DEFERIDA 77,0 CLASIFICADO(A) 24º

63936 ANTÔNIO FRANCISCO FELÍCIO DA SILVA DEFERIDA 75,0 CLASIFICADO(A) 25º

63628 FRANCISCA AMALHA DE SOUSA MACÊDO DEFERIDA 71,0 CLASIFICADO(A) 26º

63929 ANTONIO JOSÉ COSTA DOS SANTOS DEFERIDA 66,0 CLASIFICADO(A) 27º

63967 TANIA MARIA DA SILVA DEFERIDA 60,0 CLASIFICADO(A) 28º

64312 MAYRA SILDENY RODRIGUES DOS SANTOS DEFERIDA 60,0 CLASIFICADO(A) 29º

63956 EMERSON DA PAZ SANTOS DEFERIDA 55,0 CLASIFICADO(A) 30º

63979 BEATRIZ MARIA RODRIGUES DEFERIDA 52,0 CLASIFICADO(A) 31º
63946 ISABELA MENEGHELLI ALMEIDA DEFERIDA 47,0 CLASIFICADO(A) 32º

64214 ELISANGELA GONCALVES DE JESUS DEFERIDA 46,0 CLASIFICADO(A) 33º

64299 FRANCISCO ANDERSON DE SOUSA MACÊDO DEFERIDA 46,0 CLASIFICADO(A) 34º

64064 ALINE FERREIRA DA SILVA HOLANDA DEFERIDA 46,0 CLASIFICADO(A) 35º

64042 LUCIANO SOUSA CARVALHO DEFERIDA 46,0 CLASIFICADO(A) 36º

64049 KATIANE ALVES DE VASCONCELOS LIMA DEFERIDA 45,0 CLASIFICADO(A) 37º

63962 MARCOS SANTOS BOMFIM DEFERIDA 45,0 CLASIFICADO(A) 38º

63933 JOSÉ MARCOS DOS SANTOS SOUZA DEFERIDA 44,0 CLASIFICADO(A) 39º

64110 CLAUDIMIRA GUERRA FERREIRA DEFERIDA 42,0 CLASIFICADO(A) 40º

63617 MACIEL PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 40,0 CLASIFICADO(A) 41º

64025 CAROLINE CELESTINO DA ROCHA DEFERIDA 38,0 CLASIFICADO(A) 42º

63918 MARIA ALICE ALVES DOS SANTOS DEFERIDA 37,0 CLASIFICADO(A) 43º

64229 MARIA JOSÉ DE BRITO DEFERIDA 37,0 CLASIFICADO(A) 44º

64105 LEIDIMARA ARAUJO SIQUEIRA CARVALHO DEFERIDA 35,0 CLASIFICADO(A) 45º

64052 GISELA PEREIRA NASCIMENTO DEFERIDA 33,0 CLASIFICADO(A) 46º

63644 JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 33,0 CLASIFICADO(A) 47º

63527 MARICÉLIA SOUSA FERREIRA DEFERIDA 25,0 CLASIFICADO(A) 48º

GRUPO B* (20% DO TOTAL DE VAGAS = 12 VAGAS)

64058 JOSIMAR CUSTODIO ROCHA DEFERIDA 157,0 CLASSIFICADO(A) 1º

64048 SILVANIA DE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDA 119,0 CLASSIFICADO(A) 2º

64201 ANTONIA MARIA DE SOUSA DEFERIDA 110,0 CLASSIFICADO(A) 3º

64009 GILDEVAN DA CRUZ OLIVEIRA DEFERIDA 106,0 CLASSIFICADO(A) 4º

63965 AMILTON SANTANA PAES LANDIM DEFERIDA 103,0 CLASSIFICADO(A) 5º

64000 EDNILSON DA SILVA CRONEMBERGER DEFERIDA 102,0 CLASSIFICADO(A) 6º

63493 CLÁUDIO ALVES DE ARAÚJO DEFERIDA 79,0 CLASSIFICADO(A) 7º

64311 FRANCISCA MARIA SOUSA MELO DEFERIDA 75,0 CLASSIFICADO(A) 8º

64313 RIOMAR FONTENELE OLIVEIRA DEFERIDA 75,0 CLASSIFICADO(A) 9º

64317 VANESSA CUSTÓDIO DA ROCHA DEFERIDA 66,0 CLASSIFICADO(A) 10º

63951 ANA RAQUEL NEVES MAIA DEFERIDA 54,0 CLASSIFICADO(A) 11º

63919 EMERSON ROBERTO DE OLIVEIRA DEFERIDA 47,0 CLASSIFICADO(A) 12º

Teresina - PI, 06 de junho de 2022.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 21/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Coordenadora Institucional do Programa para Formação de Professores do
Ensino Médio/SEB/MEC – CEAD/UF